
ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

 

 

Oggetto: nomina del DPO (Data Protection Officer) per il periodo 1/5/2020 – 30/4/2022. 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 69 DEL 24/04/2020 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che il 25/5/2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR 

(General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali 

dati; 

Rilevato che tale Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea 

ed è entrato in vigore il 25/5/2018; 

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento 

giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche 

Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di 

sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della 

natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia 

probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 

l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 

trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - 

deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su 

richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a 

disposizione dell’autorità di controllo; 

Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed 

inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in 

particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche 

Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83); 

Considerato che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi a quelli previsti 

dal documento programmatico sulla sicurezza (DPS) - di cui al D. Lgs. n° 196/2003, abrogato dal D. L. n. 

5/2012, convertito in L. n° 35/2012; 

Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del 

Data Protction Officer (DPO), responsabile della protezione dei dati personali, che le pubbliche 

amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni 

all'Ente, in base ad un contratto di servizi, con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia 

di privacy; 

REG. GEN. N° 69 DEL 24/4/2020 



Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

Considerato che: 

• il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata accertata l’impossibilità 

oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno e tra il personale interno dell'Ente non sono 

presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve 

essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR; 

• con determinazione n° 35 del 17/5/2018 è stato affidato l’incarico di DPO, successivamente prorogato 

fino al 30/4/2020; 

• con determinazione n° 39 del 29/2/2020 è stato approvato un avviso pubblico per l’incarico di DPO per 

il periodo 1/4/2020-31/3/2022, con scadenza 14/3/2020 (via PEC) e apertura ed esame candidature il 

giorno 16/3/2020; 

• l’avviso è stato pubblicato sul sito aziendale, in Amministrazione Trasparente – Consulenti e collaboratori, 
ed è stato portato direttamente a conoscenza di alcune società operanti nel settore: 
1) Asia Servizi – Piacenza; 
2) Galli Data Service – Piacenza; 
3) Area Iso – Brescia; 
4) Barani Gianluigi – Castel San Giovanni; 
5) Heaven srl – Piacenza; 
6) Oikos – Parma/Piacenza; 
7) Studio Zaneboni – San Colombano al Lambro (MI); 

Considerato che entro la data fissata è giunto il curriculum dell’Ing. Simona Ballani di Piacenza (allegato); 

Verificato che la candidata all’incarico possiede i requisiti richiesti; 

Considerato altresì che l’emergenza sanitaria in atto ha comportato un ritardo nella conclusione del 
procedimento, per cui l’incarico può partire dal 1° maggio 2020 per la durata prevista, quindi con scadenza 
30 aprile 2022; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U. sul pubblico impiego), 
che recita: 

6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell'incarico; (2) 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di 
collaborazione di natura occasionale o coordinata e continuativa per attività che debbano essere svolte da 



Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei 
mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi 
di orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto 
legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, 
ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. 

Il ricorso a contratti di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di funzioni ordinarie o 
l'utilizzo dei collaboratori come lavoratori subordinati è causa di responsabilità amministrativa per il dirigente 
che ha stipulato i contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 
168 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è soppresso. Si applicano le disposizioni 
previste dall'articolo 36, comma 3, del presente decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cui al 
presente comma, fermo restando il divieto di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si 
applica quanto previsto dal citato articolo 36, comma 5-quater. 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa 
amministrazione e risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati 
oggetto di questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse 
umane non consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale 
proroga dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell'incarico; 

d) la lettera d’incarico determinerà durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs n° 50 del 18/04/2016; 
• la circolare interna prot. n° 1076 del 17/3/2017 sull’affidamento degli incarichi professionali; 
• il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni (Decisione n° 11/2017); 

RITENUTO pertanto di affidare alla professionista Ing. Simona Ballani l’incarico di DPO (Data Protection 
Officer) ex artt. 37 e segg. del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR; 

PRECISATO che: 

• il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive di CONSIP; 

• l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa 
azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

- ai fini di cui al D. Lgs. N° 81/2008 e s.m.i., trattandosi di un servizio di natura intellettuale, non si ravvisa 
l’esistenza di interferenze e, pertanto, i costi della sicurezza sono pari a zero; 

• il costo del suddetto incarico, che risulta congruo rispetto le prestazioni previste, trova idonea copertura 
nella programmazione previsionale triennale 2020-2022; 

DETERMINA 

1) Di affidare alla professionista Ing. Simona Ballani, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il servizio di assistenza e consulenza finalizzato 



Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

all’espletamento dell’incarico di DPO (Data Protection Officer) previsto dal Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 c.d. GDPR; 

2) Di precisare che l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questa azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3) Di dare atto che la spesa ammonta a euro 10.000 + IVA + oneri, così suddivisa: 

• 3.350,00 euro + IVA + oneri per l’anno 2020; 

• 5.000,00 euro + IVA + oneri per l’anno 2021; 

• 1.650 euro + IVA + oneri per l’anno 2022; 

4) Di dare atto che il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI e che, pertanto, i 
costi della sicurezza sono pari a zero; 

5) Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, 
aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

6) Di dare atto che l’incarico verrà affidato tramite lettera-contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. 
Lgs. N° 50/2016 e che non necessita di CIG. 

 

Firmato digitalmente da 

Mauro Pisani 
C = IT 
Data e ora della firma: 
28/04/2020 14:14:50 

IL DIRETTORE 
(Mauro Pisani) 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 

Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa)



1  

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R   I L  

C U R R I C U L U M V I T A E 

 

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome BALLANI SIMONA 

Indirizzo  

Telefono  

Fax  

E-mail  

 
 
 

Nazionalità 

 
Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

 

italiana 

 
Da febbraio 2019 ad oggi 

Tualba Srl 

Datore di Lavoro: Sommariva Bernardo. 

IT & Web services House https://www.tualba.it/privacy-policy/ 

Lavoratore Autonomo 

Responsabile Sicurezza sul lavoro e Sostenibilità, DPO Privacy, 
 
 

 
Da marzo 2017 ad oggi 

Ing. Ballani Simona 

https://ingegneresicurezza.wordpress.com/author/ingessimona01/ 

Sicurezza sul lavoro, Ambiente, Certificazioni, Privacy: Servizi 

Lavoratore Autonomo 

Consulente sicurezza sul lavoro, Pratiche Ambientali, Formazione, RSPP esterno, DPO 

privacy esterno. 

 
Da 2014 al 02/2017 

Heaven Srl – Via Conciliazione 45/A, 29122 Piacenza 

Datore di lavoro: Gianluca Davoli 

Servizi di consulenza 

Lavoratore Dipendente 

Responsabile Servizi Tecnici: Consulente sicurezza sul lavoro, Pratiche Ambientali, 

Formazione, RSPP esterno. 

 
Da 10/2012 a 12/2013 

Airbank Srl – Via Luigi Bay, 29122 Piacenza 

Servizi Ambientali 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

http://www.tualba.it/privacy-policy/


2  

• Tipo di impiego Lavoratore Dipendente 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Responsabile Tecnico servizi di bonifica ambientale 

 
• Date (da – a) 03/2011 a 10/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Valmar Srl – Via G. Natta 30/32 Pontenure (PC) 

Datore di lavoro: Di Benedetto Mario 

• Tipo di azienda o settore Manifatturiero 

• Tipo di impiego Lavoratore Dipendente 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

HSE & Privacy Manager 

 
• Date (da – a) 01/2005 a 02/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

ISA Servizi di Davoli Gianluca 

Davoli Gianluca, Cel. 3388771055 

• Tipo di azienda o settore Servizi di Consulenza: Sicurezza sul lavoro, Ambiente, Certificazioni 

• Tipo di impiego Lavoratore Autonomo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Consulente sicurezza sul lavoro, Pratiche Ambientali, Formazione, RSPP esterno, 
privacy dati. 

 
• Date (da – a) 10/2002 – al 12/2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Ci.tra Ingegneria Srl 

Datore di Lavoro: Ing. D’Alessandro Michele 

• Tipo di azienda o settore Ingegneria Ambientale e Trasporti 

• Tipo di impiego Lavoratore Autonomo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Consulente sicurezza sul lavoro, Pratiche Ambientali, RSPP esterno. 

 
• Date (da – a) 02/1998 a 09/2002 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Carini SPA - Piacenza 

• Tipo di azienda o settore Manifatturiero 

• Tipo di impiego Lavoratore Autonomo 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Responsabile qualità, ambiente, sicurezza 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a) Da 11/1991 a 08/07/1996 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Giurisprudenza vecchio ordinamento 

MATERIA VOTO 

ECONOMIA POLITICA 30 

ISTITUZIONI DI DIRITTO ROMANO 30 

ISTITUZIONI DI DIRITTO PRIVATO 28 

FILOSOFIA DEL DIRITTO 30 

ESEGESI DELLE FONTI DEL DIRITTO ITALIANO 30 E LODE 

MEDICINA LEGALE E DELLE ASSICURAZIONI 30 

ISTITUZIONI DI DIRITTO PENALE 30 

DIRITTO COSTITUZIONALE 30 

DIRITTO SINDACALE 30 

 



3  

DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 25 

DIRITTO DELLE COMUNITA’ EUROPEE 30 

DIRITTO INTERNAZIONALE 25 

DIRITTO PENALE BIENNALE 26 

DIRITTO CIVILE BIENNALE 30 

ESEGESI DELLE FONTI DEL DIRITTO ROMANO 30 

DIRITTO DEL LAVORO 28 

DIRITTO COMMERCIALE 21 

PROCEDURA PENALE 21 

DIRITTO AMMINISTRATIVO BIENNALE 30 

DIRITTO FALLIMENTARE 24 

CRIMINOLOGIA 21 

TESI DI LAUREA Diritto del lavoro: diritto dello sport. Aspetti contrattuali 

• Qualifica conseguita Dottore in Giurisprudenza 

 Nome 
dell’Organizzazione 

Università degli Studi di Parma 

 Voto 108/110 

 
• Date (da – a) Da 11/2006 a 21/07/2010 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Ingegneria per la sicurezza sul lavoro e l’ambiente (L8) 

ESAME VOTO DATA 

CHIMICA GENERALE E INORGANICA 30/30 LODE 08/06/2007 

CHIMICA ORGANICA 30/30 LODE 08/06/2007 

ALGEBRA LINEARE E GEOMETRIA 21/30 20/06/2007 

ANALISA MATEMATICA B 18/30 29/01/2008 

ANALISI MATEMATICA A 18/30 29/01/2008 

INGLESE APPROVATO 07/02/2008 

FISICA B 24/30 23/06/2008 

FISICA A 24/30 23/06/2008 

PRINCIPI ED APPLICAZIONI DI ELETTROTECNICA 25/30 07/07/2008 

BASI DI BIOLOGIA 29/30 10/02/2009 

INFORMATICA APPROVATO 25/03/2009 

FENOMENI DI INQUINAMENTO 30/30 31/03/20093 
0 

CHIMICA AMBIENTALE 26/30 20/04/2009 

ECOLOGIA 30/30 21/07/2009 

DISEGNO CAD 30/30 04/09/2009 

ECOMOMIA APPLICATA ALL’INGEGNERIA 26/30 17/01/2007 

FISICA TECNICA AMBIENTALE 24/30 08/01/2009 

MECCANICA DEI FLUIDI 20/30 09/01/2009 

INGEGNERIA SANITARIA A 26/30 14/04/2009 

MICROBIOLOGIA APPLICATA 25/30 20/04/2009 

RISCHIO DI INCIDENTI RILEVANTI 21/30 25/06/2009 

SICUREZZA E ANALISI DI RISCHIO 28/30 25/06/2009 

SCIENZA DELLE COSTRUZIONI 27/30 01/07/2009 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA 
SICUREZZA AZIENDALE 

28/30 21/09/2009 

INGEGNERIA SANITARIA AMBIENTALE B 28/30 22/09/2009 

IGIENE GENERALE E DEGLI AMBIENTI DI 
LAVORO 

30/30 LODE 12/10/2009 

IMPIANTI DI INGIEGNERIA SANITRIA 
AMBIENTALE A 

30/30 30/11/2009 

INQUINAMENTO ATMOSFERICO 27/30 21/12/2009 

ETICA AMBIENTALE E D’IMPRESA 27/30 25/11/2009 

IMPIANTI DI INGIEGNERIA SANITRIA 
AMBIENTALE A 

30/30 30/11/2009 

SICUREZZA NEI CANTIERI 27/30 22/01/2010 

DIRITTO DELLE COMUNITA’ EUROPEE 30/30 25/02/2010 

TIROCINIO/PROGETTO/RICERCA APPROVATO 25/02/2010 

 



4  

DIRITTO DEL LAVORO E DIRITTO AMBIENTALE 30/30 25/02/2010 

BONIFICHE DEI SITI CONTAMINTI 27/30 25/03/2010 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI 
ANTINCENDIO NEI LUOGHI DI LAVORO 

24/30 08/04/2010 

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
SANITARIE 

30/30 E LODE 09/04/2010 

IMPIANTI IDRAULICI 24/30 20/04/2010 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 30/30 11/05/2010 

STUDI E PROCEDURE DI IMPATTO AMBIENTALE 30/30 17/06/2010 

PROVA FINALE  21/07/2010 

• Qualifica conseguita Dottore in ingegneria per la sicurezza sul lavoro e l’ambiente 

 Nome 
dell’Organizzazione 

Università degli Studi dell’Insubria (Varese) 

 Voto 104/110 

 
 

• Date (da – a) Da 10/2010 a 31/10/2014 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Ingegneria Civile (LM23) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Qualifica conseguita Dottore in ingegneria civile 

 Nome 
dell’Organizzazione 

Università degli Studi Guglielmo Marconi (Roma) 

 Voto 110/110 

 
• Date (da – a) Da 09/1986 a 06/1991 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Liceo Classico ad indirizzo linguistico 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita Diploma di maturità classica linguistica 

 Voto 48/60 

ESAME VOTO DATA 

COMPLEMENTI DI GEOTECNICA  
24/30 

15/06/2011 

TECNICA DELLE COSTRUZIONI I 26/30 22/06/2011 

METODI MATEMATICI E NUMERICI 30 E LODE 02/05/2013 

PROGETTO DI STRUTTURE I 30/30 13/02/2012 

FONDAZIONI 28/30 29/05/2013 

INFRASTRUTTURE FERROVIARIE 30/30 06/06/2013 

COSTRUZIONI IDRAULICHE 20/30 19/06/2012 

CALCOLO AUTOMATICO DELLE 
STRUTTURE 

30/30 25/09/2012 

LABORATORIO DI CALCOLO 
AUTOMATICO DELLE STRUTTURE 

30/30 28/11/2012 

PROGETTO DI STRUTTURE II 30/30 15/04/2013 

SCAVI E STRUTTURE DI SOSTEGNO 30/30 26/09/2013 

RIABILITAZIONI STRUTTURALE 28/30 21/02/2014 

SPERIMENTAZIONE, COLLAUDO E 
CONTROLLO DELLE STRUTTURE 

30/30 21/02/2014 

TESI DI LAUREA MAGISTRALE  31/10/2014 

 



5  

CORSI 

 

 
• Date (da – a) 06/2001 a 16/01/2002 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Attestato di qualifica post diploma ( Fondo Sociale Europeo, Regione Lombardia ) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Sicurezza sul lavoro, Ambiente, Sistemi Qualità 

• Qualifica conseguita Esperto in sicurezza qualità Ambiente 

 
• Date (da – a) 06/2001 a 16/01/2002 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Attestato di qualifica post diploma ( Fondo Sociale Europeo, Regione Lombardia ) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita Auditor Sistema Qualità ISO 9001 

 
• Date (da – a) 01/02/2006 a 26/07/2006 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Università degli Studi di Parma – Dipartimento di ingegneria industriale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Acustica Ambientale 

• Qualifica conseguita Tecnico Competente in Acustica Ambientale 
 (Determina Dirigenziale 24/11/2006 n. 2424), 

 
• Date (da – a) 10/012/2019 al 25/02/2020 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Bureau Veritas 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Data Protection Officer 80 ore 

• Qualifica conseguita DPO 

 
• Date (da – a) Dal 2001 ad oggi numerosi corsi tematici 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Nuove Disposizioni in materia di privacy GDPR 679/2016 ( Ambiente e Lavoro) ( 2 ore) 

GRI Certified Training Course 19/11/2019 ( EY Italy) (16 ore) 

RSPP tutti i codici ateco (Anfos) ( 100 ore) 

Aggiornamenti di settore con CFU 

• Qualifica conseguita  



6  

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e 
della carriera ma non 

necessariamente riconosciute da 
certificati e diplomi ufficiali. 

 
PRIMA LINGUA ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

 
 

 INGLESE 

• Capacità di lettura livello: eccellente 

• Capacità di scrittura livello: eccellente 

• Capacità di espressione orale livello: eccellente 

 
 FRANCESE 

• Capacità di lettura livello: eccellente 

• Capacità di scrittura livello: eccellente 

• Capacità di espressione orale livello: eccellente 

 
 TEDESCO 

• Capacità di lettura livello: base 

• Capacità di scrittura livello: base 

• Capacità di espressione orale livello: base 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

AUTOCAD 2D 

AUTOCAD 3D 

 
OFFICE CON AMBIENTI COLLABORATIVI IN CLOUD 

 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non 
precedentemente indicate. 

Formatore Qualificato corsi sicurezza sul lavoro, ambiente, privacy 

 
PATENTE O PATENTI B 

 
 

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere. 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del GDP 679/2016 e della normativa vigente per le 
finalità di cui al presente avviso di candidatura. 

 

Data: 14/03/2020 Firma: 
 
 
 


